**Nicolai Cavssini Trecensis, E Societate Iesv, De Eloqventia
Sacra Et Hvmana Libri XVI**

Caussin, Nicolas

Coloniae Agrippinae, 1634

40. De optima figura dicendi. & de Decoro.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70090](#)

*Portus Metidius filius.
Abundantia Prudentiae filia.*

Ors γαρ ἐγένετο ἡ Αρροδίτη εἰς τὸν οἶνον
δοῖ, καὶ ὁ ἄνθρωπος Μέτιδης, & οὐκ οὐδέποτε, & οὐκ
sequuntur de Porto filio Metidis, hoc est, Vber-
tate, filia Prudentia. Item in Phaedro, quod Ci-
cadæ aliquando homines fuerint, antequam
Musæ extinxissent. Proxime delectant, quæ ad
fabulas accedunt, habent tamen speciem verita-
tis, quæ dum recitantur, ipsæ per mortatione animi
instillantur suauis. Tertio loco memorantur
ab Hermogenes, quæ sensu nobis sunt suavia, ut
vermiculatum syderibus oculum, casporum,
tractus, nemorum umbra, pellucidi amnum
liquores, nequorum soni, ciborum cupideas,
auri fulgor, micantis purpuræ decor. Hæc &
similia, dum dicuntur, placent, quia amabilem
sui speciem ingenerant. Quis ista Sapphonis nō
lubenter audiat? Αμφὶ γάρ τοι τὸν περὶ καταδεῖ
διδόσθω μηχανῶν, καὶ εἴθεος οὐκ οὐδὲ μηχα-
να γραψέσθαι. Maximè autem afficiunt ἡγελεκτή
τελεοῦσα. Et ideo Heliodori Ἀἰθιοπικα, &
similes, qui circumferuntur libri, tam quidē
leguntur, magno aliquando honestatis dis-
pendio.

Rerum porro nouitatem, aut voluptatem
necessariò sequitur per motio, quæ in multis nar-
rationibus sensum titillat, et si doloris ipsa fuerit,
tamen delectat: nam qui tragicos heroum
casus audiunt in theatris, ex ipsis lachrymis
hauriunt voluptatem.

*Ἄριστος mo-
rata orat.*

Hæc autem morata oratione omnia tempe-
rati, & quasi animati oportet, hanc Graeci
Rethores ἀριστοὶ vocant; cuius est, decorum in
personis obseruare, & unicusque, quod mores
& ratio vitae postulant, tribuere; qua virtute
nihil est in tota eloquentia artificiosius; cui
inimico solet annecti, quæ modestos & ama-
biles oratoris mores demonstrat. Res conse-
quentur verba, & numeri; de quibus ita pre-
cipit Tullius; Snaue genus, erit primum ele-
gantia, & iucunditate verborum sonantum,
& lenium: deinde, coniunctione, & que neque
asperos habeat concursus, neque disiunctos,
atque hiantes: sed circumscripta, non longo
anfractu, sed ad spiritum vocis apto, habeatq;
similitudinem & qualitatemque verborum, tū
ex contrarijs sumpta verbis, Crebra crebris,
paria paribus respondeat, relatataque ad idem
verbum, & geminata, atque duplicata, vel eti-
am sèpius iterata ponantur, constructioque
verborum, tam coniunctionibus copuletur,
tam dissolutionibus relaxetur.